ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

ATA N° 045/2022

Aos quinze (15) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte dois (2022), nas dependências da
Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a quadragésima terceira (43ª) Reunião Ordinária da
Segunda Sessão Legislativa – Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes
os seguintes vereadores: Alceu José Schutz, Altair Paulo Brandt, Delmo Rempel, Erlane Lauri
Schulz, Flávio Becker, Guilherme Samuel Hickmann, Mário Antônio Cândido, Nelcí Ariotti Maffi e
Tiago André Ariotti. Após verificada a presença do número regimental, o Senhor Presidente,
Guilherme Samuel Hickmann, abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando colegas Vereadores
e demais presentes. Solicitou a Secretária que fizesse a leitura de uma mensagem e após solicitou
ao Vice-Secretário que fizesse a leitura da Ata N° 044/2022. ATA N° 044/2022 da Sessão Ordinária,
realizada em oito (08) de dezembro de dois mil e vinte dois (2022), foi aprovada por unanimidade.
EXPEDIENTE: Conforme o Boletim N° 045/2022, o vereador Delmo Rempel, falou sobre o
Requerimento N° 010 da Bancada do PDT, o qual muitas pessoas questionam e querem explicações
sobre o acidente ocorrido na data de 03/09/2022, conforme detalhado no Requerimento. ORDEM
DO DIA: OFÍCIO DO GAB. N° 133/2022 - Encaminha o aviso de Férias do Prefeito Municipal Sidinei
Moisés de Freitas. OFÍCIO DO GAB. N° 137/2022 - Encaminha o PROJETO DE LEI Nº 080/2022,
PROJETO DE LEI Nº 081/2022 e PROJETO DE LEI Nº 082/2022. REQUERIMENTO Nº 010/2022, de
autoria da BANCADA DO PDT, dos Vereadores Delmo Rempel, Flávio Becker e Nelcí Ariotti Maffi.
PROJETO DE LEI Nº 078/2022 – Cria o Fundo Municipal da Criança e do Adolescente – FUMDICA, e
dá outras providências. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 080/2022 – Prorroga por
06 (seis) meses o contrato administrativo temporário de Assistente Social, autorizado pela Lei
Municipal nº 1811/2021, podendo ser prolongado por iguais períodos, limitado a 27/12/2024, e dá
outras providências. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 081/2022 – Autoriza o Poder
Executivo a abrir Créditos Suplementares no orçamento municipal vigente, no valor total de R$
85.000,00 e indica recursos para sua cobertura. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº
082/2022 – Altera a redação do art. 3° da Lei Municipal n. 1547 de 09 de janeiro de 2018, e dá
outras providências. Projeto baixado para maiores análises. REQUERIMENTO Nº 010/2022, de
autoria da BANCADA DO PDT, tendo em vista o acidente ocorrido na data de 03/09/2022, junto à
propriedade do Senhor Sidinei Moisés de Freitas, Prefeito Municipal, com o consequente
capotamento do caminhão de resíduos do município, requer que seja apresentada planilha de
gastos, tanto com mão de obra, quanto com o material gastos na reforma do referido veículo.
Ainda, solicita que seja comunicado a esta Casa Legislativa se houve abertura de sindicância
administrativa a fim de apurar os responsáveis pelo infortúnio, bem como, se referido

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

procedimento ainda pende de decisão. Aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Tiago
André Ariotti, saudou Senhor Presidente, colegas vereadores, as pessoas que acompanham a
página do Facebook e demais presentes. Agradeceu ao Executivo pela resposta positiva em relação
a Indicação N° 005 da Bancada do PSB, que se refere a uma ajuda financeira a Aciass para a
realização de um curso na área de preços, marketing e vendas aos comércios, considera muito
importante à Administração ter essa preocupação com os comércios para o seu desenvolvimento.
Falou da criação do Promude, onde nas reuniões juntamente com o Secretário Ivan, Presidente da
Câmara e demais vereadores, já se fala nas melhorias para o ano seguinte, pois um comércio mais
forte gera mais renda, empregos e consequentemente o crescimento do Município. Falou também
do campeonato Regional de Bocha do Vale do Taquari, onde agradeceu aos jogadores,
patrocinadores e a Administração Municipal, por todo apoio, foi um bom campeonato, onde se
representou o Município com muita alegria e respeito, agradeceu em especial a Comunidade
Arroio Alegre pelo ótimo jantar, pela atenção e por ceder o espaço nesses 3 meses de
campeonato. Desejou um Feliz Natal a todos os Munícipes e colegas, e que a luz do nascimento de
Jesus possa iluminar e abençoar todas as famílias com muito amor e fé. Presidente Guilherme
Samuel Hickmann, saudou colegas vereadores, Secretário Ivan, Assessor jurídico, Contador,
Secretária e o Jornal. Falou do orgulho que sentiu em estar à frente da Presidência nesta Casa
Legislativa durante o ano, agradeceu e parabenizou os colegas pelo excelente trabalho realizado,
pela união, pelas sinceras palavras e acordos, e desejou as boas novas ao futuro Presidente. Fez o
convite a todos os Munícipes e a região a prestigiar o Natal na praça que se realizará na próxima
Sexta-feira dia 23, uma noite com muitas atrações e novidades, a partir das 18:30hs teremos a
atração dos talentos locais, onde as crianças estão ensaiando a meses para realizarem as belas
apresentações, as 21hs teremos o Show do cantor nativista Wilsom Paim. Falou que em reunião
com o Prefeito juntamente com os colegas do MDB e PSB fizeram o pedido para as próximas
comemorações a construção de uma rua coberta, para proporcionar uma melhor qualidade e
conforto nos eventos. Finalizou desejando um Feliz e abençoado Natal aos seus colegas e a todas
as famílias de Sério. Nada mais havendo a constar o Senhor Presidente após convocar a próxima
sessão, para o dia vinte e sete (27) de dezembro, Terça-feira, encerrou os trabalhos invocando a
proteção de Deus. E para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada será
assinada pelo Senhor Presidente, Senhor Vice-Presidente e Senhora Secretária da Mesa.

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

GUILHERME SAMUEL HICKMANN                                             ALTAIR PAULO BRANDT
                      Presidente                                                         Vice-presidente

NELCÍ ARIOTTI MAFFI
Secretária